[image: image1.png]

ГЛАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.04.2016 г. № 38
г. Красноуфимск

Об        организации        и          проведении

военно-полевых  сборов  с  обучающимися
10 классов, изучающими  основы  военной
службы в образовательных   организациях

Муниципального                       образования

Красноуфимский округ

Во исполнении требований  Закона Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года №1441 «Об утверждении Положения по подготовке граждан РФ к военной службе», Постановления Правительства Свердловской области от 05.08.2015 г. №699 –ПП «О мерах по обеспечению обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в Свердловской области в 2015/2016 учебном году», в целях закрепления военных знаний и навыков, приобретенных на занятиях по основам военной службы, с обучающимися 10 классов в общеобразовательных организациях, руководствуясь  ст. 26  Устава МО Красноуфимский округ
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Муниципальному отделу управления образованием Муниципального образования Красноуфимский округ, организовать и провести военно-полевые сборы с обучающимися 10-х классов общеобразовательных организаций МО Красноуфимский округ в период с 26 по 28 мая 2016 года на базе МКОУ «Чатлыковская СОШ»  в соответствии с программой (Приложение №1).

2. Ответственность за организацию и проведение военно-полевых сборов возложить на начальника Муниципального отдела управления образованием Муниципального образования Красноуфимский округ Ломакина С. В.

3. Рекомендовать:

3.1. главному врачу ГБУЗ СО «Красноуфимская РБ» Новоселову Д. В. (по согласованию), организовать  круглосуточное медицинское обслуживание участников сборов, оборудовать медпункт, укомплектовать медицинским персоналом, обеспечить медикаментами.

3.2. начальнику Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Красноуфимский» Колчанову Н. С.
(по согласованию) провести обследование здания МКОУ «Чатлыковская СОШ» (с. Чатлык, ул. Ленина, 43) на предмет антитеррористической защищенности, обеспечить охрану общественного порядка во время проведения сборов, оцепление на время проведения учебных полевых стрельб.

3.3. начальнику отдела Военного комиссариата Свердловской области по г. Красноуфимску, Красноуфимскому и Ачитскому районам Голубничему А.Н. (по согласованию) обеспечить боеприпасами для проведения боевых стрельб, организовать проведение боевых стрельб.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Муниципального образования Красноуфимский округ.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Муниципального образования

Красноуфимский округ

О.В.   Ряписов
Приложение №1

к постановлению     №  38     от  22.04.2016 г.
   «Об        организации        и          проведении

     военно-полевых  сборов  с  обучающимися

    10 классов, изучающими  основы  военной

                  службы в образовательных   организациях

     Муниципального                       образования
     Красноуфимский округ»

Программа проведения военно-полевых сборов

с обучающимися 10  классов общеобразовательных организаций

муниципального образования Красноуфимский округ

	№
	Тема занятия
	Содержание занятия
	Количество часов
	Место проведения
	Руководитель занятий
	Форма проведения
	Материальное обеспечение

	Первый день

	1
	Основы подготовки граждан к военной службе
	Вводное занятие
	1
	лагерь
	Начальник сборов
	Беседа, лекция
	Агитационные плакаты

	2
	Размещение и быт военнослужащих
	Знакомство с распорядком дня, расписанием занятий
	1
	лагерь
	Командир роты, командиры взводов, руководители занятий
	Беседа, лекция
	Опорные схемы и плакаты

	3
	Суточный наряд, его обязанности
	Назначение и состав суточного наряда
	1
	лагерь
	Руководители занятий, командиры взводов
	Беседа, лекция
	Опорные схемы и плакаты

	4
	Огневая подготовка
	Техника безопасности при проведении стрельб, стрельба из пневматической винтовки по мишеням
	3
	стрельбище
	Руководители занятий, командиры взводов
	практикум
	Пневматические винтовки, пульки, мишени

	5
	Строевая подготовка
	Строевые приемы и движение без оружия
	1
	лагерь
	Руководители занятий, командиры взводов
	практикум
	Опорные схемы и плакаты

	6
	Огневая подготовка
	Разборка и сборка автомата Калашникова, магазина с патронами, стрельба из малокалиберной винтовки
	2
	стрельбище
	Командир роты, руководители занятий, командиры взводов
	практикум
	АК, магазины, патроны, винтовки, флажки, мишени

	7
	Организация караульной службы
	Общие положения
	1
	лагерь
	Руководители занятий, командиры взводов
	Беседа, лекция
	Опорные схемы и плакаты

	Второй день

	1
	Суточный наряд
	Обязанности суточного наряда
	1
	лагерь
	Руководители занятий, командиры взводов
	Беседа, лекция
	Опорные схемы, плакаты

	2
	Огневая подготовка из пневматической винтовки
	Техника безопасности при проведении стрельб, стрельба из пневматической винтовки по мишеням
	3
	стрельбище
	Руководители занятий, командиры взводов
	практикум
	Пневматические винтовки, пульки, мишени

	3
	Строевая подготовка
	Повороты на месте, движение строевым и походным шагом
	1
	лагерь
	Руководители занятий, командиры взводов
	практикум
	Опорные схемы, плакаты

	4
	Огневая подготовка из пневматической винтовки
	Техника безопасности при проведении стрельб, стрельба из пневматической винтовки по мишеням
	3
	стрельбище
	Руководители занятий, командиры взводов
	практикум
	Пневматические винтовки, пульки, мишени

	5
	Организация караульной службы
	Обязанности караульного и часового
	1
	лагерь
	Руководители занятий, командиры взводов
	Беседа, лекция
	Опорные схемы, плакаты

	6
	Тактическая подготовка
	Основные виды боя, действие солдата в бою
	1
	поле
	Командир роты, руководители занятий, командиры взводов
	Лекция, практикум
	Экипировка

	Третий день

	1
	Основы безопасности военной службы
	Система поощрений и наказаний. Форма одежды и знаки различия
	1
	лагерь
	Руководители занятий, командиры взводов
	Беседа, лекция
	Опорные схемы, плакаты

	2
	Строевая подготовка
	Отработка правил воинского приветствия на месте и в движении, выход из строя и подход к начальнику, построение отделения и взвода
	2
	лагерь
	Руководители занятий, командиры взводов
	практикум
	Опорные схемы, плакаты

	3
	Огневая подготовка
	Ручные осколочные гранаты, противотанковые и противопехотные мины
	1
	лагерь
	Руководители занятий, командиры взводов
	Лекция, беседа
	Гранаты, мины

	4
	Тактическая подготовка
	Способы ведения разведки, определение расстояния до цели, противотанковые действия
	2
	поле
	Руководители занятий, командиры взводов, командир роты
	практикум
	экипировка

	5
	Медицинская подготовка
	Отработка практических действий при ранении
	1
	лагерь
	Руководители занятий, командиры взводов
	Беседа, лекция
	Опорные схемы, плакаты

	6
	Радиационно-химическая и биологическая защита
	Общевойсковой защитный комплект
	1
	лагерь
	Руководители занятий, командиры взводов
	Беседа, лекция
	ОЗК, противогазы

	Закрытие военно-полевых сборов.

Отъезд.

Учебный план проведения военно-полевых сборов

	№
	Тематика занятий
	Количество часов по дням
	Общее количество часов

	1
	2
	3

	1
	Основы подготовки граждан к военной службе
	1

	1

	2
	Размещение и быт военнослужащих. Основы безопасности военной службы
	1

	1

	2

	3
	Суточный наряд. Его обязанности
	1
	1

	2

	4
	Организация караульной службы. Обязанности часового
	1
	1

	2

	5
	Строевая подготовка
	1
	1
	2

	4

	6
	Огневая подготовка
	4
	6
	2

	12

	7
	Тактическая подготовка

	1
	2
	1
	3

	8
	Медицинская подготовка

	1
	1
	2

	9
	Радиационно-химическая и биологическая защиты

	1
	1
	2

	10
	Физическая подготовка

	7
	7

	Всего часов
	10
	10
	10
	10
	40